
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I.M.Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind avizarea Regulamentului activităților de salubrizare gestionate, la nivelul județului Argeș, 

 prin ADI Servsal Argeș 

 Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18.09.2023,  

 Analizând Referatul de aprobare nr.5810/18.09.2023 și Raportul de Specialitate nr.5811/18.09.2023 

întocmit de viceprimarul comunei Bughea de Jos prin care se propune: avizarea Regulamentului activităților 

de salubrizare gestionate, la nivelul județului Argeș, prin ADI Servsal Argeș 

În temeiul prevederilor: 

➢ art. 6 alin. (1), art. 12 alin. (3) și art. 24 alin. (2) din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 

localităților 

➢ art. 22 alin. (4), art. 29 alin. (10) lit. b), art. 33 alin. (1), coroborate cu prevederile art. 8 alin (3) lit. i) și 

art. 10 alin (5) și (5¹) din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilități publice, 

➢ Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, 

➢ În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. 

b), alin. 7 lit. n), art. 139 alin. 1, alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019, art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se avizează "Regulamentul activităților de salubrizare gestionate, la nivelul județului 

Argeș, prin ADI Servsal Argeș " așa cum este prevăzut în Anexa nr.1 la prezenta hotărâre şi care face parte 

integrantă din aceasta. 

Art. 2. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în 

vederea aprobării "Regulamentului activităților de salubrizare gestionate, la nivelul județului Argeș, 

prin ADI Servsal Argeș". 

Art. 3. Se mandatează d-nul Ion Dorel Tănăsescu, Primar al comunei Bughaea de Jos, în calitatea 

sa de reprezentant al Comunei Bughea de Jos în Adunarea Generală a ADI Servsal Argeș: 

- să voteze aprobarea Regulamentului activităților de salubrizare gestionate, la nivelul 

județului Argeș, prin ADI Servsal Argeș 

- să semneze în numele și pe seama Comunei Bughea de Jos documentele necesare aducerii 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 4. În situația în care reprezentantul Ion Dorel Tănăsescu, se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredințat, interesele Comunei Bughea de Jos în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de 

Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către d1.Bogdan Oancea având funcția de 

viceprimar 

Art. 5. Se mandatează președintele ADI Servsal Argeș, Dl. Ion MÎNZÎNĂ,  în vederea semnării, în 

numele și pe seama U.A.T. membre ale ADI Servsal Argeș, "Regulamentul activităților de salubrizare 

gestionate, la nivelul județului Argeș, prin ADI Servsal Argeș" 

Art. 6. D-nul Ion Dorel Tănăsescu, în calitate de primar, va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 

Art. 7. Prezenta hotărâre, prin grija secretarului general al UAT Bughea de Jos, se va publica în 

Monitorul Oficial Local, pe site-ul instituției www.primariabugheadejos, și se va comunica: primarului 

localității Bughea de Jos, Prefectului Judeţului Argeş și persoanelor interesate. 

     

 

         Preşedinte de şedinţă ,                                                                        Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                 Secretar general,  

      Ionuț ValentinPoștoacă                             Bianca  State-Golumbeanu 
                                       

               

 Nr.51/18 septembrie 2023 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com
http://www.primariabugheadejos/

